ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK R’LẤP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-DA

Về việc trả lời đơn phản ánh của bà

Nguyễn Thị Năm, trú tại tổ dân phố 1

thị trấn Kiến Đức, huyện Đăk R’Lấp.

Đắk R’Lấp, ngày       tháng     năm 2024

Kính gửi: Bà Nguyễn Thị Năm, trú tại tổ dân phố 1, thị trấn Kiến Đức

Số ĐT: 0966226306

Ngày 15/5/2024, UBND huyện Đăk R’Lấp nhận được đơn phản ánh của bà

Nguyễn Thị Năm, trú tại tổ dân phố 1, thị trấn Kiến Đức với nội dung liên quan đến

dự án: Nâng cấp, mở rộng đường Phan Chu Trinh từ thị trấn Kiến Đức đi thôn 8, xã

Kiến Thành.

Tóm tắm nội phản ánh: Trong quá trình thi công dự án Đường Phan Chu Trinh,

có thi công cống ngang đường trên phần đất trồng sầu riêng của gia đình bà Năm, dẫn

đến khi mưa nước chảy xuống làm ảnh hưởng, thiệt hại đối với vườn sầu riêng của

gia đình (khoảng 50 cây), qua đó bà Năm đề nghị cơ quan có thẩm quyền sớm có

biện pháp khắc phục và bồi thường thiệt hại cho gia đình.

Sau khi xem xét nội dung đơn, UBND huyện Đăk R’Lấp đã chỉ đạo các đơn vị

có liên quan kiểm tra và tham mưu UBND huyện trả lời nội dung đơn. Theo báo cáo

của Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất huyện (Chủ đầu tư). UBND huyện có ý

kiến trả lời như sau:

- Vị trí cống thoát nước theo phản ánh của bà Năm là cống thoát nước ngang

đường tại lý trình Km1+616 thuộc dự án: Nâng cấp, mở rộng đường Phan Chu Trinh

từ thị trấn Kiến Đức qua thôn 8, xã Kiến Thành kiểm tra hồ sơ thiết kế và thực tế cho

thấy:

+ Đây là vị trí cống hiện hữu, đã được đầu tư theo dự án trước đây, qua thời

gian dài bị tắc nghẽn, không thoát được nước; theo hồ sơ thiết kế của dự án nâng cấp,

mở rộng đường Phan Chu Trinh tại vị trí cống này thiết kế bổ sung hố thu tại thượng

lưu, nối dài đốt cống và gia cố tường đầu, tường cánh phía hạ lưu của cống (không

phải cống xây dựng mới).

+ Nước từ hạ lưu của cống chảy trực tiếp về hệ thống rãnh dọc (phải tuyến) của

đường Châu Giang đi Quảng Tân (DH43), đã được đầu tư bằng đá hộc lát khan miết

mạch (hiện nay đã có dấu hiệu hư hỏng và xói lở), không chảy trực tiếp vào vườn của

bà Năm. Tuy nhiên do lượng nước tập trung nhiều hệ thống rãnh dọc thoát nước

không đủ để thoát nước dẫn đến có tràn vào và gây ảnh hưởng đến vườn cây của hộ

gia đình (tại thời điểm kiểm tra ngày 03/6/2024 cây sầu riêng còn sống và đang mang

trái).

- Liên quan đến việc xử lý hệ thống dẫn dòng từ hạ lưu của cống về dòng chảy tự

nhiên (khoảng 200m): Theo Báo cáo của Chủ đầu tư thì hiện nguồn vốn dự phòng của

dự án Nâng cấp, mở rộng đường Phan Chu Trinh không đủ để phát sinh hệ thống nói

trên, về vấn đề này, trong thời gian tới UBND huyện sẽ xem xét, cân đối nguồn kinh phí

để thực hiện việc gia cố hệ thống dẫn dòng từ hạ lưu của vị trí cống nói trên về dòng

chảy tự nhiên để đảm bảo an toàn cho các công trình xây dựng cũng như không ảnh

hưởng tới việc sản xuất nông nghiệp của người dân (hệ thống này cũng là hệ thống rãnh

dọc của tuyến đường huyện Châu Giang đi Quảng Tân ĐH43).

Đề nghị phòng Kinh tế và Hạ tầng, phòng Tài chính – Kế hoạch tham mưu

UBND huyện bố trí nguồn kinh phí để triển khai thực hiện.

Trên đây là ý kiến trả lời nội dung đơn phản ánh của UBND huyện Đăk R’Lấp để

bà Nguyễn Thị Năm được biết và phối hợp trong thời gian tới./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng TC-KH;

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng;

- Ban TCD huyện;

- Ban QLDA&PTQĐ;

- UBND xã Kiến Thành;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Công Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-18T14:14:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
	Nguyễn Văn Thế Anh<anhnvt.dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-18T14:20:38+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-21T14:40:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
	Trần Công Dũng<dungtc.dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-21T15:11:56+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-21T15:11:57+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-21T15:11:58+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-21T15:12:15+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!